
О некоторых вопросах подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 10 июля 2023
года № 311. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля 
2023 года № 33056.
      В соответствии с  и  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктами 81) 82)
науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых 
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) Правила подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения согласно 

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) Методику подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения согласно 

 к настоящему приказу.приложению 2
      2. Департаменту экономики и финансов Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки
и высшего образования
Республики Казахстан

С. Нурбек

      "СОГЛАСОВАН"



Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 10 июля 2023 года № 311

Правила подушевого нормативного финансирования высшего и (или) послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с  пункта 15 Положения о подпунктом 81)
Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "
О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан" и определяют порядок подушевого нормативного финансирования высшего
и (или) послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения.
      2. В Правилах используются следующие понятия:
      1) образовательная среда – совокупность социальных, материальных и бытовых 
условий, необходимых для обеспечения реализации учебно-воспитательного процесса;
      2) образовательный процесс – учебно-воспитательный процесс в рамках реализации
общеобразовательных учебных программ высшего и (или) послевузовского 
образования;
      3) подушевой норматив финансирования – норматив финансового обеспечения 
гарантированной государственной стоимости обучения на всех уровнях образования;
      4) объем подушевого нормативного финансирования – финансирование расходов 
образовательного процесса и образовательной среды, определяемых исходя из 
подушевого норматива финансирования;
      5) кредитная технология обучения – обучение на основе выбора и самостоятельного
планирования обучающимся последовательности изучения дисциплин с накоплением 
академических кредитов.

Глава 2. Порядок подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения



      3. Подушевое нормативное финансирование высшего и (или) послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения реализуется за счет 
республиканского и (или) местного бюджетов.
      4. Организация высшего и (или) послевузовского образования в рамках подушевого
нормативного финансирования путем размещения государственного образовательного 
заказа на подготовку кадров с высшим и (или) послевузовским образованием:
      1) определяет плановый объем подушевого нормативного финансирования по 
контингенту учащихся и (или) планируемому количеству кредитов по реализуемым 
образовательным программам на предстоящий учебный год в разрезе образовательных 
программ и представляет его оператору уполномоченного органа в области 
образования не позднее 10 (десяти) календарных дней с начала академического 
периода;
      2) ведет ежеквартальную сверку контингента обучающихся и (или) фактически 
предоставленных кредитов в разрезе образовательных программ;
      3) ежеквартально, не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, предшествующего 
началу квартала, представляет оператору уполномоченного органа в области 
образования информацию о фактическом контингенте обучающихся и (или) количестве
фактически предоставленных кредитов в разрезе образовательных программ по 
состоянию на 15 число месяца за исключением января и сентября. За январь и сентябрь
информация предоставляется по состоянию на 30 число, с учетом нового приема 
обучающихся и (или) фактически предоставленных кредитов в разрезе 
образовательных программ.
      5. Оператор уполномоченного органа в области образования проводит 
ежемесячную сверку контингента обучающихся и (или) фактически предоставленных 
кредитов в объеме подушевого нормативного финансирования в рамках размещенного 
государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим и 
послевузовским образованием в разрезе образовательных программ.
      6. Подушевое нормативное финансирование организации высшего и (или) 
послевузовского образования осуществляется оператором уполномоченного органа в 
области образования в следующем порядке:
      1) первый платеж составляет 30 % от общего годового объема подушевого 
нормативного финансирования данной организации;
      2) последующие платежи осуществляются за фактически оказанный объем услуг за 
фактический контингент обучающихся и (или) за количество фактически 
предоставленных академических кредитов в порядке, предусмотренном договором 
услуг государственного образовательного заказа, заключенным посредством 
веб-портала государственных закупок.
      7. Изменение объема подушевого нормативного финансирования из 
республиканского и (или) местного бюджетов в текущем финансовом году допускается



только в случае изменения подушевого норматива и (или) при уточнении фактического
контингента обучающихся.

 Приложение 2 к приказу

Методика подушевого нормативного финансирования высшего и (или) послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящая Методика подушевого нормативного финансирования высшего и (или
) послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения (далее – 
Методика) разработана в соответствии с  пункта 15 Положения о подпунктом 82)
Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "
О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан", определяет единый подход при расчете подушевого норматива 
финансирования высшего и (или) послевузовского образования с учетом кредитной 
технологии обучения и применяется для планирования объема подушевого 
нормативного финансирования организаций высшего и (или) послевузовского 
образования и объема государственного образовательного заказа.
      Действие Методики не распространяется на отношения между местными 
исполнительными органами и организациями высшего и (или) послевузовского 
образования, возникающие при финансировании последних за счет средств местного 
бюджета.
      2. В Методике используются следующие понятия:
      1) академический кредит – унифицированная единица измерения объема научной и 
(или) учебной работы (нагрузки) обучающегося и (или) преподавателя (педагога), 
необходимого для достижения результатов обучения образовательной программы;
      2) образовательная среда – совокупность социальных, материальных, бытовых 
условий, необходимых для обеспечения реализации учебно-воспитательного процесса;
      3) образовательный процесс – учебно-воспитательный процесс в рамках реализации
образовательных учебных программ высшего и (или) послевузовского образования;
      4) норматив стоимости одного академического кредита – соотношение подушевого 
норматива финансирования на одного обучающегося за полный срок обучения в 
зависимости от уровня образования (высшее или послевузовское) и области 
образования в организациях высшего и послевузовского образования к общей 
трудоемкости образовательной программы в академических кредитах;
      5) подушевой норматив финансирования – норматив финансового обеспечения 
гарантированной государственной стоимости обучения на всех уровнях образования;



      6) объем подушевого нормативного финансирования – финансирование расходов 
образовательного процесса и образовательной среды, определяемых исходя из 
подушевого норматива финансирования;
      7) кредитная технология обучения – обучение на основе выбора и самостоятельного
планирования обучающимся последовательности изучения дисциплин с накоплением 
академических кредитов.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным приказом Министра науки и высшего 
образования РК от 16.05.2024 № 235 (вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования).
      3. При расчете подушевого норматива финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования используются следующие общие показатели:
      1) базовый должностной оклад (далее – БДО), установленный  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1193 "О системе 
оплаты труда гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет 
средств государственного бюджета, работников казенных предприятий";
      2) месячный расчетный показатель (далее – МРП), установленный законом о 
республиканском бюджете на соответствующий год.

Глава 2. Алгоритм расчета объема подушевого нормативного финансирования высшего и (
или) послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения

      4. Расчет объема подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования и подушевого норматива финансирования производится 
по следующим формулам:
      1) Vпф – годовой объем подушевого нормативного финансирования организации 
высшего и (или) послевузовского образования рассчитывается по формуле:
      V  =∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ),пф zb zb zm zm zd zd
      где:
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в zb
бакалавриате;
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в zm
магистратуре;
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в zd
докторантуре;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате;zb
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в магистратуре;zm
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в докторантуре;zd



      Конт , Конт , Конт  рассчитываются по следующей формуле:zb zm zd
      Конт , ,  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 zb zm zd
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся;
      z – индекс профиля обучения по группам затратности.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования определяется суммарно, исходя из подушевого норматива 
финансирования на одного обучающегося по направлениям подготовки кадров, 
уровням образования;
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в zb
бакалавриате рассчитывается по следующей формуле:
      N  = Е  + L + А + D ,zb z p
      где:
      Е  – норма расходов образовательного процесса по направлениям подготовки z
кадров на одного обучающегося в год;
      L – норма расходов образовательной среды на одного обучающегося в год;
      A – норма амортизации учебных приборов и оборудования для областей 
образования:
      "Информационно-коммуникационные технологии"; "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли" – 64 МРП;
      для всех остальных областей образования А равняется 0.
      Для определения значения А за основу берется размер МРП, установленный на 1 
января 2020 года;
      D  – норма расходов, связанных с прохождением профессиональной практики по p
направлениям подготовки области образования "Педагогические науки";
      в организациях высшего и (или) послевузовского образования с особым статусом – 
27,98 МРП;
      в прочих организациях высшего и (или) послевузовского образования – 24,94 МРП;
      Для определения значения показателя Dp за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2020 года;
      3) Nzm – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в 
магистратуре рассчитывается по следующей формуле:
      N  = (E  + L + A + D )*k ,zm z p m
      где:



      k  – корректирующий коэффициент, применяемый при расчете норматива m
подушевого финансирования одного обучающегося в магистратуре организаций 
высшего и (или) послевузовского образования.
      k  в организациях высшего и (или) послевузовского образования с особым m
статусом по направлениям подготовки кадров областей образования составляет:
      "Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли" – 0,432069;
      "Сельское хозяйство и биоресурсы", "Ветеринария", "Естественные науки, 
математика и статистика" – 0,481575;
      "Педагогические науки" – 0,457822;
      "Искусство и гуманитарные науки" – 0,492148;
      "Социальные науки, журналистика и информация", "Бизнес, управление и право", "
Услуги" – 0,490353;
      k  в прочих организациях высшего и (или) послевузовского образования по m
направлениям подготовки кадров областей образования составляет:
      "Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли" – 0,2984118;
      "Сельское хозяйство и биоресурсы", "Ветеринария", "Естественные науки, 
математика и статистика" – 0,3378027;
      "Искусство и гуманитарные науки" – 0,3463756;
      "Педагогические науки" – 0,3206474;
      "Социальные науки, журналистика и информация", "Бизнес, управление и право", "
Услуги" – 0,3449167;
      4) Nzd – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в 
докторантуре рассчитывается по следующей формуле:
      N  = (E  + L + A + D ) * K ,zd z p d
      где:
      K  – корректирующий коэффициент, применяемый при расчете норматива d
подушевого финансирования одного обучающегося в докторантуре в организациях 
высшего и (или) послевузовского образования.
      K  в организациях высшего и (или) послевузовского образования с особым d
статусом по направлениям подготовки кадров областей образования составляет:
      "Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли" – 0,9501326;
      "Сельское хозяйство и биоресурсы", "Ветеринария", "Естественные науки, 
математика и статистика" – 1,0282479;
      "Искусство и гуманитарные науки" – 1,0443469;



      "Педагогические науки" – 0,9913422;
      "Социальные науки, журналистика и информация", "Бизнес, управление и право", "
Услуги" – 1,0416288;
      K  в прочих организациях высшего и (или) послевузовского образования по d
направлениям подготовки кадров областей образования составляет:
      "Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли" – 1,093388;
      "Сельское хозяйство и биоресурсы", "Ветеринария", "Естественные науки, 
математика и статистика" – 1,1981331;
      "Искусство и гуманитарные науки" – 1,2200478;
      "Педагогические науки" – 1,1533504;
      "Социальные науки, журналистика и информация", "Бизнес, управление и право", "
Услуги" – 1,2163399.
      5) Еz – норма расходов образовательного процесса по направлениям подготовки 
кадров на одного обучающегося в год рассчитывается по следующей формуле:
      Е  = Т + Х ,z z
      где:
      Т – годовой фонд оплаты труда административно-управленческого персонала (
далее – АУП) и профессорско-преподавательского состава (далее – ППС), 
задействованного в образовательном процессе, в расчете на одного обучающегося в год
;
      X  – учебные расходы, предназначенные для приобретения учебно-методической z
литературы, организации лабораторных, практических, теоретических и 
индивидуальных занятий обучающихся в рамках выполнения государственного 
общеобязательного стандарта высшего образования, утвержденного  приказом
Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года №
2 "Об утверждении государственных общеобязательных стандартов высшего и 
послевузовского образования" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 28916) в расчете на одного 
обучающегося в год.
      Значения X  определяются в зависимости от области образования, в соответствии с z
классификатором направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским 
образованием в организациях высшего и (или) послевузовского образования с особым 
статусом и без особого статуса:
      по направлениям подготовки кадров области образования "Педагогические науки" –
20 МРП;
      по направлениям подготовки кадров областей образования "
Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, обрабатывающие и 



строительные отрасли", "Сельское хозяйство и биоресурсы", "Ветеринария", "
Естественные науки, математика и статистика" – 19 МРП;
      по направлениям подготовки кадров областей образования "Социальные науки, 
журналистика и информация", "Бизнес, управление и право", "Услуги" – 9 МРП;
      по направлениям подготовки области образования "Искусство и гуманитарные 
науки" – 7 МРП.
      Для определения значения показателя X  за основу берется размер МРП, z
установленный на 1 января 2020 года;
      6) Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС, задействованного в 
образовательном процессе, на одного обучающегося в год рассчитывается по 
следующей формуле:
      Т = Т  + Т ,осн комп
      где:
      Т  = W * 12 * sno * mp * kст * mv1,осн
      Т  = (ДО + БДО * f) * sno * mp * kст * mv1,комп
      где:
      Т  – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС, задействованного в осн
образовательном процессе, без учета компенсационных выплат;
      W – фонд оплаты труда ППС и АУП в месяц;
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к ежегодномукомп
оплачиваемому трудовому отпуску работников;
      kст – коэффициент доплат к установленным размерам должностных окладов ППС и
руководящих работников организации высшего и (или) послевузовского образования, 
имеющей особый статус, согласно  статьи 1 Закона и  об подпункту 19-2) Положению
особом статусе организаций высшего и (или) послевузовского образования, 
утвержденному постановлением Правительства Республики Казахстан от 14 февраля 
2017 года № 66 "Об утверждении Положения об особом статусе организаций высшего 
и (или) послевузовского образования":
      для организации высшего и (или) послевузовского образования, имеющей особый 
статус – 1, 2;
      для прочих организаций высшего и (или) послевузовского образования – 1;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 1
приходящихся на одного преподавателя составляет:
      в бакалавриате по направлениям подготовки областей образования:
      "Искусство и гуманитарные науки"; "Ветеринария" – 0,125;



      "Педагогические науки" – 0,1;
      "Информационно-коммуникационные технологии", "Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли", "Сельское хозяйство и биоресурсы", "
Естественные науки, математика и статистика"; "Социальные науки, журналистика и 
информация"; "Бизнес, управление и право"; "Услуги" – 0,083;
      в магистратуре – по всем направлениям подготовки областей образования – 0,167;
      в докторантуре – по всем направлениям подготовки областей образования – 0,25;
      7) W – фонд оплаты труда ППС и АУП в месяц рассчитывается по следующей 
формуле:
      W = (ДО + БДО * f) + БДО * u,
      где:
      ДО – должностной оклад ППС в месяц определяется путем умножения БДО на 
коэффициент 18,3743;
      f – коэффициент удельного веса заработной платы АУП в заработной плате ППС – 
4,88;
      u – коэффициент доплаты за ученую степень – 0,685;
      sno – коэффициент социального налога и социальных отчислений: на 2023-2024 
годы – 1,0836;
      на 2025 и последующие годы – 1,0968;
      mp – коэффициент отчислений работодателя в фонд обязательного медицинского 
страхования и пенсионных взносов работодателя в пенсионный фонд:
      на 2023 год – 1,03;
      на 2024 год – 1,045;
      на 2025 год - 1,055;
      на 2026 год – 1,065;
      на 2027 год – 1,075;
      на 2028 и последующие годы – 1,08.
      8) L – норма расходов образовательной среды рассчитывается по формуле:
      L = Q + S,
      где:
      Q – годовой фонд оплаты труда учебно-вспомогательного (далее – УВП), 
обслуживающего и прочего персонала (далее – ОПП), не участвующего в 
образовательном процессе, на одного обучающегося в год;
      S – норма расходов на текущее содержание организации высшего и (или) 
послевузовского образования, включает в себя расходы, связанные с услугами банка, 
связи и интернета, охраны, коммунальных служб, по текущему ремонту, содержанию и
обслуживанию зданий, компьютерной и оргтехники, по приобретению оборудования, 
канцелярских товаров, медикаментов, моющих средств, хозяйственных товаров – 42,79 
МРП.



      Для определения значения показателя S за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2020 года;
      9) Q – годовой фонд оплаты труда УВП и ОПП, не участвующего в 
образовательном процессе, на одного обучающегося в год рассчитывается по 
следующей формуле:
      Q = Q  + Q ,увп опп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП рассчитывается по следующей формуле:увп
      Q  = Q  + Qувп осн.увп комп.увп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат осн.увп
рассчитывается по следующей формуле:
      Q  = F  * 12 * sno * mp * mv ,осн.увп увп 2
      где:
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 2
приходящихся на одного работника УВП – 0,037;
      F  – месячный фонд оплаты труда УВП рассчитывается по формуле:увп
      F  = БДО * q,увп
      где:
      q – коэффициент удельного веса заработной платы УВП в заработной плате ППС – 
5,11;
      10) Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп.увп
ежегодному трудовому отпуску рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * q * sno * mp * mv ,комп.увп 2
      11) Qопп – годовой фонд оплаты труда ОПП рассчитывается по следующей 
формуле:
      Q  = Q  + Q ,опп осн.опп комп.опп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда ОПП без компенсационных выплат осн.опп
рассчитывается по формуле:
      Q  = F  * 12 * sno * mp * mv ,осн.опп опп 3
      где:
      F  – месячный фонд оплаты труда ОПП рассчитывается по формуле:опп
      F  = БДО * h,опп



      где:
      h – коэффициент удельного веса заработной платы ОПП в заработной плате ППС – 
3,2;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 3
приходящихся на одного работника ОПП – 0,125;
      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп.опп
ежегодному трудовому отпуску рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * h * sno * mp * mv ,комп.опп 3
      12) объем подушевого нормативного финансирования высшего и послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) определяется по формуле:
      Vk = ∑ (K  * N  * Конт ),z z cred z
      где:
      K  – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;z
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направленийz cred
подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;
      13) N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе z cred
направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским направлением 
рассчитывается по формуле:
      N  = Nz /60,z cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с  Министра науки и высшего образования приказом
Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных 
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 28916).
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными приказом Министра науки и высшего 
образования РК от 13.11.2023 № 577 (вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования).
      5. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и подушевой 
норматив финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 



образования по совместным образовательным программам, реализуемых в рамках 
стратегического партнерства с зарубежными организациями высшего и (или) 
послевузовского образования, а также расчет объема подушевого нормативного 
финансирования и подушевой норматив финансирования для филиалов зарубежных 
организаций высшего и (или) послевузовского образования, созданных по решению 
уполномоченного органа в области науки и высшего образования, производится по 
следующим формулам:
      1) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования организаций пф1
высшего и (или) послевузовского образования по совместным образовательным 
программам, реализуемых в рамках стратегического партнерства с зарубежными 
организациями высшего и (или) послевузовского образования, c получением диплома 
казахстанского образца, а также годовой объем подушевого нормативного 
финансирования для филиалов зарубежных организаций высшего и (или) 
послевузовского образования, созданных по решению уполномоченного органа в 
области науки и высшего образования, c получением диплома казахстанского образца, 
рассчитывается по формуле:
      V  = N  * Конт ,пф1 zb1 zb1
      где:
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год на zb1
бакалавриате;
      Конт  – ежегодный контингент обучающихся на бакалавриате;zb1
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год на zb1
бакалавриате рассчитывается по формуле:
      N  = Т+X + A+ S,zb1 z
      где:
      Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС, задействованного в образовательном 
процессе, в расчете на одного обучающегося в год;
      X  – учебные расходы, предназначенные для приобретения учебно-методической z
литературы, организации академической мобильности лабораторных, практических, 
теоретических и индивидуальных занятий, обучающихся в рамках выполнения 
государственного общеобязательного стандарта высшего образования в расчете на 
одного обучающегося в год по техническим и сельскохозяйственным направлениям 
подготовки кадров – 19 МРП;
      МРП – месячный расчетный показатель, устанавливаемый ежегодно законом о 
республиканском бюджете. Для определения значений показателей, эквивалентных 
месячному расчетному показателю, за основу берется размер МРП, установленный на 1
января 2022 года;



      A – норма амортизации учебных приборов и оборудования для технических и 
сельскохозяйственных направлений подготовки кадров составляет – 64 МРП;
      Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС, задействованного в образовательном 
процессе, на одного обучающегося в год рассчитывается исходя из нижеприведенного 
состава персонала.
Аббревиатура, 
применяемая по 
тексту

Персонал
Количество (
штатных единиц)

Размер заработной 
платы на  1  
работника в тенге

Размер заработной 
платы на  1  
работника в МРП

ППС
Профессорско-преп
одавательский 
состав (ППС):

100

ППСkz
Отечественный 
ППС

70 860 000 280,77 МРП

ППСin Иностранный ППС 30 3 956 000 1291,544 МРП

АУП
Административно-у
правленческий 
персонал:

54,5

АУПkz
Отечественный 
менеджмент

1 1 075 000 350,963 МРП

АУПin

Иностранный 
менеджмент, 
международный 
менеджмент

1,5
1

4 515 000
3 870 000

1474,045 МРП
1263,467 МРП

АУПin
Иностранный 
мидл-менеджмент

5 860 000 280,77 МРП

АУПkz
Младший состав 
АУП

46 430 000 140,385 МРП

Всего 154,5

      Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС, задействованного в образовательном 
процессе на одного обучающегося в год, рассчитывается по следующей формуле:
      T = T  + T ,kz in
Т  = Т  + Т ,kz аупkz ппсkz
Т  = Т  + Т ,in ауп in ппс in
      где:
      Т  – годовой фонд оплаты труда отечественного АУП и ППС, задействованного в kz
образовательном процессе, на одного обучающегося в год;
      Т  - годовой фонд оплаты труда иностранного АУП и ППС, задействованного в in
образовательном процессе, на одного обучающегося в год;
      Т  – годовой фонд оплаты труда АУП рассчитывается для отечественного (kz) и ауп
иностранного (in) в отдельности по формуле:
      Т  = W  *12*  * mv  *mp,аупkz (in) аупkz (in) snokz (in) аупkz (in)



      Т  - годовой фонд оплаты труда ППС рассчитывается для отечественного (kz) и ппс
иностранного (in) в отдельности по формуле:
      Т  = W  * 12* *mv  * mp,ппсkz (in) ппсkz (in) snokz(in) ппсkz (in)
      где:
      W – фонд оплаты труда отечественного и иностранного ППС и АУП в месяц 
установлен:
      для отечественного и зарубежного АУП и ППС на основании договора между 
организациями высшего и (или) послевузовского образования.
      Расчет заработной платы произведен в национальной валюте в эквиваленте 430 
тенге за 1 доллар США по курсу Национального Банка Республики Казахстан, 
установленному на 15 ноября 2021 года;
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      sno – коэффициент социального налога и социальных отчислений:
      для отечественного персонала snokz – 1,0836;
      на 2025 и последующие годы – 1,0968;
      для иностранного персонала snoin – 1,095;
      mp – коэффициент дополнительных обязательных пенсионных взносов 
работодателя и отчислений в фонд обязательного медицинского страхования:
      на 2023 год – 1,03;
      на 2024 год – 1,045
      на 2025 год – 1,055;
      на 2026 год – 1,065;
      на 2027 год – 1,075;
      на 2028 и последующие годы – 1,08;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, ппс
приходящихся на одного преподавателя составляет:
      на одного иностранного преподавателя mvппсin – 0,02;
      на одного отечественного преподавателя mvппсkz – 0,047;
      mvауп – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 
приходящихся на одного работника АУП составляет:
      на одного иностранного мидл-менеджмента mvаупin1 – 0,0033;
      на одного иностранного топ-менеджмента mvаупin2 – 0,001;
      на одного международного менеджмента mvаупin3 – 0,00067;
      на одного отечественного менеджмента mvаупkz1 – 0,00067;
      на одного младшего состава АУП mvаупkz2 – 0,031;
      S – коэффициент внедрения международных образовательных программ – 102,024 
МРП;



      2) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования организаций пф2
высшего и (или) послевузовского образования по образовательным программам, 
реализуемых в рамках стратегического партнерства с зарубежными организациями 
высшего и (или) послевузовского образования, с получением двойного диплома, 
рассчитывается по формуле:
      V  = N * Конт ,пф2 zb2 zb2
      где:
      Конт  – ежегодный контингент обучающихся на бакалавриате;zb2
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год на zb2
бакалавриате, определяется по формуле:
      N  = N  + L ,zb2 zb1 1
      где:
      L  – расходы за одного обучающегося по программе двойного диплома с 1
зарубежными организациями высшего и (или) послевузовского образования стран 
Северной Америки из расчета 752,693 МРП в год;
      3) Vпф3 – годовой объем подушевого нормативного финансирования организаций 
высшего и (или) послевузовского образования по образовательным программам, 
реализуемых в рамках филиалов зарубежных организаций высшего и (или) 
послевузовского образования, созданных по решению уполномоченного органа в 
области науки и высшего образования, с получением двойного диплома, 
рассчитывается по формуле:
      V  = N  * Конт ,пф3 zb3 zb3
      где:
      Конт  – ежегодный контингент обучающихся на бакалавриате;zb3
      N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год на zb3
бакалавриате, определяется по формуле:
      N  = N  - S + L ,zb3 zb1 2
      где:
      L  – расходы за одного обучающегося по программе двойного диплома с 2
зарубежными организациями высшего и (или) послевузовского образования стран 
Европы из расчета 698,845 МРП в год.
      Выплата зарубежной организации высшего и (или) послевузовского образования 
осуществляется на основании договора, равными долями за весь период обучения (4 
года).



      Расчет L  и L  произведен в национальной валюте в эквиваленте 461,1 тенге за 1 1 2
доллар США по курсу Национального Банка Республики Казахстан, установленному на
27 декабря 2022 года.";
      Сноска. Пункт 5 - в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК 
от 23.10.2024 № 495 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со 
дня его первого официального опубликования).
      6. Объем подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения определяется в 
соответствии с подпунктами 12) и 13) пункта 4 Методики.
      7. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и норматива 
подушевого финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 
образования, созданных на основании международных договоров на территории 
Республики Казахстан, действующих и ликвидируемых на основании законодательства
Республики Казахстан производится по следующим формулам:
      1) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования высшего и пф
послевузовского образования (бакалавриат и магистратура) рассчитывается по формуле
:
      V  = ∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ),пф b b m m
      где:
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в b
бакалавриате;
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в m
магистратуре;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате;b
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в магистратуре;m
      Конт , Конт  рассчитываются по следующей формуле:b m
      Конт ,  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 b m
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования определяется суммарно, исходя из подушевого норматива 
финансирования на одного обучающегося по направлениям подготовки кадров и 
уровням образования;
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате / магистратуре состоит из суммы норматива расходов, приходящихся на 



обучение в Республике Казахстан (далее – РК) и на обучение в Российской Федерации (
далее – РФ), рассчитывается по следующей формуле:
      N  = N + N ,b/m b/m kz b/m rus
      где:
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате / b/m kz
магистратуре в РК рассчитывается по формуле:
      N  = F + K + Р + S + U + А;b/m kz
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате / b/m rus
магистратуре в РФ рассчитывается по формуле:
      N  = O + Kс + М;b/m rus
      3) F – общий годовой фонд оплаты труда персонала, включающий годовой фонд 
оплаты труда персонала образовательного процесса (АУП и ППС) и персонала 
образовательной среды (учебно-вспомогательный персонал (далее – УВП) и 
обслуживающий персонал (далее – ОП)), в расчете на одного обучающегося в год и 
рассчитывается по формуле:
      F = Т + Q,
      Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС в расчете на одного обучающегося в 
год рассчитывается по формуле:
      T = T  + T ,осн комп
      где:
      Т  – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС без учета компенсационных выплат осн
рассчитывается по формуле:
      Т  = W *12 * sno * mp * mv ;осн 1
      Ткомп – годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к 
ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску работников рассчитывается по 
формуле:
      Т  = (ДО + БДО * f) * sno * mp * mv ,комп 1
      где:
      W – фонд оплаты труда ППС и АУП в месяц;
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      sno – коэффициент социального налога и социальных отчислений – 1,0836;
      с 2025 года – 1,0968;
      mp – коэффициент отчислений работодателя в фонд обязательного медицинского 
страхования:
      на 2023 год – 1,03;



      на 2024 год – 1,045;
      на 2025 год – 1,055;
      на 2026 года – 1,065;
      на 2027 год – 1,075;
      с 2028 года – 1,08;
      mv1 – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 
приходящихся на одного преподавателя составляет:
      в бакалавриате – 0,167;
      в магистратуре – 0,2;
      W – фонд оплаты труда ППС и АУП в месяц рассчитывается по следующей 
формуле:
      W = (ДО + БДО * f) + БДО * u,
      где:
      ДО – должностной оклад ППС в месяц определяется путем умножения базового 
должностного оклада (БДО) на коэффициент 10,2336;
      f – коэффициент удельного веса заработной платы АУП в заработной плате ППС – 
6,25;
      u – коэффициент доплаты за ученую степень – 1,71;
      Q – годовой фонд оплаты труда УВП и ОП на одного обучающегося в год 
рассчитывается по формуле:
      Q = Q  + Q ,увп оп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП рассчитывается по формуле:увп
      Q  = Q  + Q ,увп осн.увп комп.увп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат осн.увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = G  * 12 * sno * mp * mv ,осн.увп увп 2
      где:
      G  – месячный фонд оплаты труда УВП рассчитывается по формуле:увп
      G  = БДО * q,увп
      где:
      q – коэффициент удельного веса заработной платы УВП в заработной плате ППС – 
4,38;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 2
приходящихся на одного работника УВП – 0,037;



      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп.увп
ежегодному трудовому отпуску рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * q * sno * mp * mv ;комп.увп 2
      Q  – годовой фонд оплаты труда ОП рассчитывается по формуле:оп
      Q  = Q  + Q ,оп осн.оп комп.оп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда ОП без компенсационных выплат осн.оп
рассчитывается по формуле:
      Q  = G  * 12 * sno * mp * mv ,осн.оп оп 3
      где:
      G  – месячный фонд оплаты труда ОП рассчитывается по формуле:оп
      G  = БДО * h,оп
      где:
      h – коэффициент удельного веса заработной платы ОП в заработной плате ППС – 
2,98;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 3
приходящихся на одного работника ОП – 0,063;
      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп.оп
ежегодному трудовому отпуску рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * h * sno * mp * mv ;комп.оп 3
      4) K – норма расходов, связанных с командированием ППС и АУП с целью 
организации и проведения образовательного процесса, из расчета на одного 
обучающегося в год принимается согласно следующему:

Аббревиатура, 
применяемая по тексту Вид расхода

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
бакалавриате, в МРП*

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
магистратуре, в МРП*

Р а с х о д ы  н а  
командировки ППС 
Казахстанского филиала 
Московского 
государственного 
университета имени М.В.
Ломоносова (далее – КФ 
МГУ) в рамках учебного 
процесса

36,57 30,71

Р а с х о д ы  н а  
командировки АУП и 
ППС КФ МГУ, в то числе
:

10,62 11,76



K административные 
командировки

7,73 10,4

п р о в е д е н и е  
профориентационной 
работы, участие в 
выставке

1,06 1,36

у ч е б н ы е  и  
производственные 
практики ППС

1,83

Р а с х о д ы  н а  
командировки приемной 
и экзаменационной 
комиссий КФ МГУ

7,55 15,82

Итого: 54,74 58,29

      Примечание: * для определения значения К за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      5) Р – норма расходов, связанных с прохождением учебной практики обучающихся 
на территории РК, из расчета на одного обучающегося в год принимается согласно 
следующему:
Аббревиатура, применяемая по 
тексту

Вид расхода Норма расходов в год на одного 
обучающегося, в МРП*

Р

Расходы на учебные и 
производственные практики 
студентов, в том числе:

8,17

Филология 1,62

Экология первый курс 4,62

Экология второй курс 1,93

      Примечание: * для определения значения Р за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      6) S – норма расходов на текущее содержание и обслуживание учебных корпусов и 
общежития для обучающихся, из расчета на одного обучающегося в год принимается 
согласно следующему:

Аббревиатура, применяемая по 
тексту Вид расхода

Норма расходов в год на одного 
обучающегося в бакалавриате / 
магистратуре, в МРП*

S

Норма расходов на текущее 
содержание и обслуживание 
учебных корпусов и общежития 
для обучающихся

83

      Примечание: * для определения значения S за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      7) U – норма расходов, связанных с приобретением учебно-методической 
литературы и научной литературы, из расчета на одного обучающегося в год 
принимается согласно следующему:



Аббревиатура, применяемая по 
тексту

Вид расхода Норма расходов в год на одного 
обучающегося в бакалавриате/ 
магистратуре, в МРП*

U
Норма расходов на приобретение 
учебно-методической, научной 
литературы

5

      Примечание: * для определения значения U за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      8) А – норма расходов, связанных с приобретением основных средств и 
нематериальных активов на одного обучающегося в год принимается согласно 
следующему:

Аббревиатура, применяемая по 
тексту Вид расхода

Норма расходов в год на одного 
обучающегося в бакалавриате / 
магистратуре, в МРП*

А Норма расходов на основных 
средств и нематериальных активов

10

      Примечание: * для определения значения А за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      9) O – норма расходов, связанных с командированием и обучением обучающихся в 
КФ МГУ, из расчета на одного обучающегося в год принимается согласно следующему
:

Аббревиатура, 
применяемая по тексту Вид расхода

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
бакалавриате, в МРП*

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
магистратуре, в МРП*

О Норма расходов на 
обучение в КФ МГУ

284,74 260

      Примечание: * для определения значения О за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      10) M – норма расходов, связанных с медицинским страхованием обучающихся в 
КФ МГУ, из расчета на одного обучающегося в год принимается согласно следующему
:

Аббревиатура, 
применяемая по тексту

Вид расхода
Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
бакалавриате, в МРП*

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
магистратуре, в МРП*

М Норма расходов на 
медицинскую страховку

4,84 7,43

      Примечание: * для определения значения М за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      11) Кс – норма расходов, связанных с командированием обучающихся для обучения
в КФ МГУ, из расчета на одного обучающегося в год принимается согласно 
следующему:

Аббревиатура, 
применяемая по тексту Вид расхода

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
бакалавриате, в МРП*

Норма расходов в год на 
одного обучающегося в 
магистратуре, в МРП*



Кс

Норма командировочных
расходов для 
обучающихся, в том 
числе:

89,18 103,63

транспортные расходы 20,87 35,63

проживание в 
общежитии

68,31 68

      Примечание: * для определения значения Кс за основу берется размер МРП, 
установленный на 1 января 2022 года;
      12) объем подушевого нормативного финансирования высшего и (или) 
послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) 
определяется по формуле:
      Vk = ∑ (Kr * N  * Конт),cred
      где:
      Kr – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направлений cred
подготовки кадров с высшим и (или) послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;
      13) N cred – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе 
направлений подготовки кадров с высшим и (или) послевузовским образованием 
рассчитывается по формуле:
      N  = Nb/m /60,cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с государственным общеобязательным стандартом 
высшего образования, утвержденного  Министра науки и высшего приказом
образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении 
государственных общеобязательных стандартов высшего и послевузовского 
образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 28916).
      Сноска. Методика дополнена пунктом 7 в соответствии с приказом Министра науки
и высшего образования РК от 06.09.2023 № 462 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      8. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и норматива 
подушевого финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 



образования, созданных по решению уполномоченного органа в области науки и 
высшего образования на основании международных договоров на территории 
Республики Казахстан по программам зарубежных организаций высшего и 
послевузовского образования, производится по следующим формулам:
      1) Vпф – годовой объем подушевого нормативного финансирования высшего и 
послевузовского образования (бакалавриат и магистратура) рассчитывается по формуле
:
      V  = ∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ),пф b b m m
      где:
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в b
бакалавриате;
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в m
магистратуре;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате;b
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в магистратуре;m
      Конт , Конт , рассчитываются по следующей формуле:b m
      Конт ,  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 b m
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся;
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования определяется суммарно, исходя из подушевого норматива 
финансирования на одного обучающегося по направлениям подготовки кадров и 
уровням образования;
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате / магистратуре состоит из суммы норматива расходов, приходящихся на 
обучение в Республике Казахстан (далее – РК) и на обучение в Российской Федерации (
далее – РФ), рассчитывается по следующей формуле:
      N  = N + N ,b/m b/mkz b/mrus
      где:
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате / b/m kz
магистратуре в РК рассчитывается по формуле:
      N  = F + K + S + U + А;b/mkz
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате / b/m rus
магистратуре в РФ рассчитывается по формуле:



      N  = O + K  + М;b/m rus с
      3) F – общий годовой фонд оплаты труда персонала: 
административно-управленческого (далее - АУП), профессорско-преподавательского (
далее - ППС) и учебно-вспомогательного персонала (далее - УВП) в расчете на одного 
обучающегося в год и рассчитывается по формуле:
      F = Т  + Т  + Q,ппс ауп
      Т – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС в расчете на одного обучающегося в 
год рассчитывается по формуле:
      T  = T  + T ,ппс/ауп осн ппс/ауп комп ппс/ауп
      где:
      T  – годовой фонд оплаты труда АУП и ППС без учета компенсационных осн ппс/ауп
выплат рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * sno * mp * mv1,осн ппс ппс
      Т  = 12 * W  * sno * mp * mv2,осн ауп ауп
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к ежегодномукомп
оплачиваемому трудовому отпуску работников рассчитывается по формуле:
      Т  = ДО * sno * mp * mv1,комп ппс
      Т  = БДО * f * sno * mp * mv2,комп ауп
      где:
      W  – фонд оплаты труда ППС и АУП в месяц;ппс/ауп
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      sno – коэффициент социального налога и социальных отчислений: на 2023-2024 
годы – 1,0836;
      на 2025 и последующие годы – 1,0968;
      mp – коэффициент отчислений работодателя в фонд обязательного медицинского 
страхования:
      на 2023 год – 1,03;
      на 2024 год – 1,045;
      на 2025 год – 1,055;
      на 2026 года – 1,065;
      на 2027 год – 1,075;
      на 2028 и последующие годы – 1,08;
      Wппс / ауп – месячный фонд оплаты труда ППС и АУП рассчитывается по 
следующей формуле:
      W  = ДО + (БДО * u),ппс



      W  = БДО * f,ауп
      Q – годовой фонд оплаты труда УВП на одного обучающегося в год рассчитывается
по формуле:
      Q = Q  + Q ,осн.увп комп.увп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат осн.увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = 12 * Wувп * sno * mp * mv3,осн.увп
      где:
      Wувп – месячный фонд оплаты труда УВП рассчитывается по формуле:
      Wувп = БДО * q,
      Qкомп.увп – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к 
ежегодному трудовому отпуску рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * q * sno * mp * mv3,комп.увп
      где коэффициенты к вышеуказанным формулам приведены ниже в таблице:

Наименование

Казахстанский филиал "
Российский государственный 
университет нефти и газа имени 
И.М. Губкина"
(далее – КФ РГУ им. И.М. 
Губкина)

Казахстанский филиал "
Национальный исследовательский
ядерный университет "МИФИ"
(далее – КФ НИЯУ МИФИ)

mv1 – коэффициент соотношения 
среднего количества обучающихся
, приходящихся на одного 
преподавателя:
в бакалавриате;
в магистратуре;

0,125
-

0,1226
0,1273

mv2 - коэффициент соотношения 
среднего количество 
обучающихся, приходящихся на 
одного работника АУП:
в бакалавриате;
в магистратуре;

0,0339
-

0,0209
0,0182

mv3 - коэффициент соотношения 
среднего количества обучающихся
, приходящихся на одного 
работника УВП:
в бакалавриате;
в магистратуре;

0,0313
-

0,0287
0,0182

коэффициент исчисления 
должностного оклада ППС 
применяется для определения 

22,7408



должностного оклада в месяц 
путем умножения его на базовый 
должностной оклад (БДО)

22,5674

f – коэффициент удельного веса 
заработной платы АУП в 
заработной плате ППС

19,78 18,21

u – коэффициент доплаты за 
ученую степень

2,69 2,576

q – коэффициент удельного веса 
заработной платы УВП в 
заработной плате ППС

9,89 11,73

      4) K – норма расходов, связанных с командированием ППС и АУП с целью 
организации и проведения образовательного процесса, из расчета на одного 
обучающегося в год:
      по программам бакалавриата:
      для КФ РГУ им. И.М. Губкина – 32,06 МРП;
      для КФ НИЯУ МИФИ – 33,95 МРП;
      по программам магистратуры:
      для КФ НИЯУ МИФИ – 63,83 МРП.
      5) S – норма расходов на текущее содержание из расчета на одного обучающегося в 
год (S):
      по программам бакалавриата:
      для КФ РГУ им. И.М. Губкина – 30,93 МРП;
      для КФ НИЯУ МИФИ – 32,04 МРП;
      по программам магистратуры:
      для КФ НИЯУ МИФИ – 23,84 МРП.
      6) U – норма расходов на приобретение учебно-методической литературы и 
научной литературы из расчета на одного обучающегося в год – 5 МРП.
      7) А – норма расходов на приобретение основных средств и нематериальных 
активов из расчета на одного обучающегося в год - 10 МРП.
      8) Расходы, связанные с проживанием и обучением студентов в организациях 
высшего и послевузовского образования РФ (далее – ВиПО), из расчета на одного 
обучающегося в год принимается согласно следующего:

Аббревиатура Вид расхода

КФ РГУ им. И.М. Губкина КФ НИЯУ МИФИ

Норма расходов 
в год на 1-ого 
обучающегося в 
бакалавриате, в 
МРП

Норма расходов 
в год на 1-ого 
обучающегося в 
магистратуре, в 
МРП

Норма расходов 
в год на 1-ого 
обучающегося в 
бакалавриате, в 
МРП

Норма расходов 
в год на 1-ого 
обучающегося в 
магистратуре в 
МРП

О

Норма расходов 
на обучение в 
орг-ях ВиПО г. 
Москва

154,41 - 143,72 156,56



М Норма расходов 
на медицинскую
страховку

3,16 - 3,16 3,30

Кс

Норма расходов 
на проживание и
транспортные 
расходы 
студентов:

50,09 - 18,42 36,07

Итого: 207,66 - 165,3 195,93

      МРП – месячный расчетный показатель, установленный по состоянию на 1 января 
2023 года;
      9) объем подушевого нормативного финансирования высшего и послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) определяется по формуле:
      V  = ∑ (K * N  * Конт),k cred
      где:
      K – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направлений cred
подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;
      10) N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе cred
направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием 
рассчитывается по формуле:
      N  = N /60,cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с ГОСО.
      Сноска. Методика дополнена пунктом 8 в соответствии с приказом Министра науки
и высшего образования РК от 13.11.2023 № 577 (вводится в действие после дня его 
первого официального опубликования).
      9. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и подушевой 
норматив финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 
образования по программам двойного диплома, реализуемых в рамках филиала с 
организациями высшего и (или) послевузовского образования Соединенного 
Королевства Великобритании и Северной Ирландии, входящих в состав "Russel Group",
созданных по решению уполномоченного органа в области науки и высшего 
образования, рассчитывается по формуле:



      1) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования высшего и пф
послевузовского образования (бакалавриат) рассчитывается по формуле:
      V  = ∑ N  * Конт ),пф b b
      где:
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в b
бакалавриате;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате;b
      Конт  рассчитываются по следующей формуле:b
      Конт  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 b
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся.
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в b
бакалавриате состоит из суммы норматива расходов, приходящихся на обучение в 
Республике Казахстан (далее – РК) и на обучение в Соединенном Королевстве 
Великобритании и Северной Ирландии, рассчитывается по следующей формуле:
      N  = N   + N ,b b Kz bUK
      где:
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате в РК bKz
рассчитывается по формуле:
      N  = F,b Kz
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате в b UK
Великобритании рассчитывается по формуле:
      N  = O ,b UK UK
      3) F – общий годовой фонд оплаты труда персонала: профессорско-педагогического
состава (далее – ППС), административно-управленческого (далее – АУП) и 
учебно-вспомогательного персонала (далее – УВП) в расчете на одного обучающегося 
в год и рассчитывается по формуле:
      F = Т  + Т  + Т  + Q ,in ппс pr.ппс ауп увп
      3.1) Т  – годовой фонд оплаты труда иностранного ППС в расчете на одного in ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * sno  * mv ,in. ппс in ппс in in 1
      где:
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;



      W  – фонд оплаты труда иностранного ППС в месяц рассчитывается по in.ппс
формуле:
      W  = ДО ,in. ппс in. ппс
      где,
      ДО . – должностной оклад иностранного преподавателя, определяется по формуле:in
      ДО . = 155,9586 * БДО,in
      155,9586 - коэффициент исчисления должностного оклада иностранного ППС к 
базовому должностному окладу (БДО);
      sno . – коэффициент социального налога для фонда оплаты труда иностранного in
ППС, составляет – 1,095;
      m  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, vin.1
приходящихся на одного иностранного ППС, составляет – 0,011111;
      Т  – годовой фонд оплаты труда прочего ППС в расчете на одного pr.ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = Т  + Т ,pr.ппс осн. ппс комп. ппс
      где:
      Т  – годовой фонд оплаты труда прочего ППС без учета компенсационных осн. ппс
выплат рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн. ппс pr.ппс pr pr1
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к комп. ппс
ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску прочего ППС рассчитывается по 
формуле:
      Т  = ДО  * (sno  + gpo) * mv ,комп. ппс pr pr pr1
      где:
      W  – фонд оплаты труда прочего ППС в месяц рассчитывается по формуле:pr ппс
      W  = ДО ,pr ппс pr ппс
      ДО pr ппс – должностной оклад прочего ППС, определяется по формуле:
      ДО  = 49,1609 * БДО,pr ппс
      где:
      49,1609 – коэффициент исчисления должностного оклада прочего ППС к базовому 
должностному окладу (БДО);
      sno  – коэффициент социального налога и социальных отчислений, отчислений pr
работодателя в фонд обязательного медицинского страхования и обязательных 
пенсионных взносов, составляет:



      на 2024 год – 1,125;
      на 2025 год – 1,1482;
      на 2026 год –1,1582;
      на 2027 год –1,1682;
      на 2028 и последующие годы – 1,1732;
      gpo – коэффициент, определяющий объем платежей на обязательное страхование 
работников от несчастных случаев, составляет – 0,0026;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, pr1
приходящихся на одного прочего ППС, составляет для бакалавриата – 0,027778;
      3.2) Т  – годовой фонд оплаты труда АУП в расчете на одного обучающегося в ауп
год рассчитывается по формуле:
      Т  = T  + Т ,ауп осн ауп комп ауп
      где:
      T  – годовой фонд оплаты труда АУП без учета компенсационных выплат, осн ауп
рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн ауп ауп pr 2
      где:
      W  – фонд оплаты труда АУП в месяц рассчитывается по формуле:ауп
      W  = БДО * f,ауп
      где,
      f – коэффициент удельного веса заработной платы АУП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 35,83477;
      Для исчисления удельного веса заработной платы АУП, УВП в заработной плате 
общего ППС применяется коэффициент исчисления должностного оклада общего ППС
, равный 79,67;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 2
приходящихся на одного работника АУП, составляет для бакалавриата – 0,016667;
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп ауп
ежегодному трудовому отпуску АУП, рассчитывается по формуле:
      Т  = БДО*f * (sno  + gpo) * mv ,комп ауп pr 2
      3.3) Q  – годовой фонд оплаты труда УВП на одного обучающегося в год увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = Q  + Q ,увп осн увп комп увп
      где:



      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат, осн увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн увп увп pr 3
      где:
      W  – фонд оплаты труда УВП в месяц, рассчитывается по формуле:увп
      W  = БДО * с,увп
      где:
      c – коэффициент удельного веса заработной платы УВП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 16,9511;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 3
приходящихся на одного работника УВП, составляет для бакалавриата – 0,011111;
      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп увп
ежегодному трудовому отпуску УВП, рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * c * (sno +gpo) * mv ;комп увп pr 3
      4) O – норма расходов, связанных с обучением студентов в организации высшего и 
послевузовского образования Великобритании из расчета на одного обучающегося в 
год, составляет - 1 108,64 МРП;
      МРП – месячный расчетный показатель, установленный по состоянию на 1 января 
2024 года;
      Расчет расходов, связанных с обучением в Великобритании, произведен в 
национальной валюте Республики Казахстан в эквиваленте 553,12 тенге за 1 фунт 
стерлингов Соединенного Королевства по курсу Национального Банка Республики 
Казахстан, установленному на 30 апреля 2024 года;
      5) объем подушевого нормативного финансирования высшего и послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) определяется по формуле:
      V  = ∑ (Cred * N  * Конт),k cred
      где:
      Cred – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направлений cred
подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров, объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;



      6) N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе z cred
направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием 
рассчитывается по формуле:
      N  = N /60,z cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с ГОСО.
      Сноска. Методика дополнена пунктом 9 в соответствии с приказом Министра науки
и высшего образования РК от 23.10.2024 № 495 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования).
      10. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и подушевой 
норматив финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 
образования по совместным образовательным программам, реализуемых в рамках 
филиала зарубежной организаций высшего и (или) послевузовского образования 
города Гонконг (Китайская Народная Республика), созданного по решению 
уполномоченного органа в области науки и высшего образования с получением 
двойного диплома, рассчитываются по следующим формулам:
      1) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования высшего и пф
послевузовского образования (бакалавриат и магистратура) рассчитывается по формуле
:
      V  = ∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ),пф b b m m
      где:
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате / магистратуре;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате/ магистратуре, b/m
рассчитываются по следующей формуле:
      Конт  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 b/m
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся;
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате / магистратуре состоит из суммы нормативов расходов, приходящихся на 
обучение в Республике Казахстан (далее – РК) и на обучение в г. Гонконг (Китайская 
Народная Республика), рассчитывается по следующей формуле:
      N  = N  + N ,b/m b/m kz b/m hk
      где:



      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате /b/m kz
магистратуре в РК рассчитывается по формуле:
      N  = F,b/m kz
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате /b/m hk
магистратуре в г. Гонконг рассчитывается по формуле:
      N  = O,b / m hk
      3) F – общий годовой фонд оплаты труда персонала: профессорско-педагогического
состава (далее – ППС), административно-управленческого персонала (далее – АУП) и 
учебно-вспомогательного персонала (далее – УВП) в расчете на одного обучающегося 
в год и рассчитывается по формуле:
      F = Т  + T  + Т  + Q ,in. ппс pr, ппс ауп увп
      3.1) Т  – годовой фонд оплаты труда иностранного ППС в расчете на одного in.. ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * sno  * mv ,in.ппс in.ппс in in 1
      где:
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      W  – фонд оплаты труда иностранного ППС в месяц рассчитывается по in.ппс
формуле:
      W  = ДО ,in. ппс in. ппс
      ДО  = 103,3521 * БДО,in. ппс
      где:
      103,3521 – коэффициент исчисления должностного оклада иностранного ППС к 
базовому должностному окладу (БДО);
      sno  – коэффициент социального налога для фонда оплаты труда иностранного in
ППС, составляет – 1,095;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, in 1
приходящихся на одного иностранного ППС, составляет:
      для бакалавриата – 0,01;
      для магистратуры – 0,025;
      Т  – годовой фонд оплаты труда прочего ППС в расчете на одного pr.ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = Т  + Т ,pr.ппс осн. ппс комп. ппс
      где:



      Т  – годовой фонд оплаты труда прочего ППС без учета компенсационных осн. ппс
выплат рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * (sno + gpo) * mv ,осн. ппс pr ппс pr1
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к комп. ппс
ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску прочего ППС рассчитывается по 
формуле:
      Т  = ДО * (sno  + gpo) * mv ,комп. ппс pr pr1
      где:
      W  – фонд оплаты труда прочего ППС в месяц рассчитывается по формуле:pr ппс
      W  = ДО ,pr ппс pr ппс
      ДО  – должностной оклад прочего ППС, определяется по формуле:pr ппс
      ДО  = 30,1369 * БДО,pr ппс
      где:
      30,1369 – коэффициент исчисления должностного оклада прочего ППС к базовому 
должностному окладу (БДО);
      snopr – коэффициент социального налога и социальных отчислений, отчислений 
работодателя в фонд обязательного медицинского страхования и обязательных 
пенсионных взносов, составляет:
      на 2024 год – 1,1286;
      на 2025 год – 1,1518;
      на 2026 год – 1,1618;
      на 2027 год – 1,1718;
      на 2028 и последующие годы – 1,1768;
      gpo – коэффициент, определяющий объем платежей на обязательное страхование 
работников от несчастных случаев, составляет – 0,0029;
      mvpr1 – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 
приходящихся на одного прочего ППС, составляет:
      для бакалавриата – 0,0275;
      для магистратуры – 0,0250;
      3.2) Т  – годовой фонд оплаты труда АУП в расчете на одного обучающегося в ауп
год рассчитывается по формуле:
      Т  = T  + Т ,ауп осн ауп комп ауп
      где:
      T  – годовой фонд оплаты труда АУП без учета компенсационных выплат, осн ауп
рассчитывается по формуле:



      Т  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн ауп ауп pr 2
      где:
      W  – фонд оплаты труда АУП в месяц рассчитывается по формуле:ауп
      W  = БДО * f,ауп
      где,
      f – коэффициент удельного веса заработной платы АУП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 36,1643;
      Для исчисления удельного веса заработной платы АУП, УВП в заработной плате 
общего ППС применяется коэффициент исчисления должностного оклада общего ППС
, равный - 51,6708;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 2
приходящихся на одного работника АУП, составляет:
      для бакалавриата – 0,0100;
      для магистратуры – 0,0250;
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп ауп
ежегодному трудовому отпуску АУП, рассчитывается по формуле:
      Т  = 2 * МЗП * (sno  + gpo) * mv ,комп ауп pr 2
      МЗП – минимальная заработная плата, установленная по состоянию на 1 января 
2024 года;
      3.3) Q  – годовой фонд оплаты труда УВП на одного обучающегося в год увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = Q  + Q ,увп осн увп комп увп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат, осн увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн увп увп pr 3
      где:
      W  – фонд оплаты труда УВП в месяц, рассчитывается по формуле:увп
      W  = БДО * с,увп
      где:
      c – коэффициент удельного веса заработной платы УВП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 14,1267;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 3
приходящихся на одного работника УВП, составляет:
      для бакалавриата – 0,0075;



      для магистратуры – 0,0250;
      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп увп
ежегодному трудовому отпуску УВП, рассчитывается по формуле:
      Q  = 2 * МЗП * (sno +gpo) * mvкомп увп pr 3
      4) O – норма расходов, связанных с обучением студентов в организации высшего и 
послевузовского образования г. Гонконг из расчета на одного обучающегося в год, 
составляет:
      для бакалавриата – 1225,1354 МРП;
      для магистратуры – 1585,0190 МРП;
      МРП – месячный расчетный показатель, установленный по состоянию на 1 января 
2024 года.
      Расчет расходов, связанных с обучением в г. Гонконг, произведен в национальной 
валюте Республики Казахстан в эквиваленте 56,54 тенге за 1 гонконгский доллар по 
курсу Национального Банка Республики Казахстан, установленному на 29 мая 2024 
года;
      5) Объем подушевого нормативного финансирования высшего и послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) определяется по формуле:
      Vk = ∑ (Cred * N  * Конт),cred
      где:
      Cred – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направлений cred
подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров, объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;
      6) N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе z cred
направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием 
рассчитывается по формуле:
      N  = N / 60,z cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с ГОСО.
      Сноска. Методика дополнена пунктом 10 в соответствии с приказом Министра 
науки и высшего образования РК от 23.10.2024 № 495 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования).



      11. Расчет объема подушевого нормативного финансирования и подушевой 
норматив финансирования для организаций высшего и (или) послевузовского 
образования по программам двойного диплома, реализуемых в рамках филиала 
зарубежной организации высшего и (или) послевузовского образования Федеративной 
Республики Германия, созданных по решению уполномоченного органа в области 
науки и высшего образования, рассчитываются по следующим формулам:
      1) V  – годовой объем подушевого нормативного финансирования высшего и пф
послевузовского образования (бакалавриат и магистратура) рассчитывается по формуле
:
      V  = ∑ (N  * Конт ) + ∑ (N  * Конт ),пф b b m m
      где:
      N  – норматив подушевого финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате / магистратуре;
      Конт  – среднегодовой контингент обучающихся в бакалавриате/ магистратуре, b/m
рассчитываются по следующей формуле:
      Конт  = число обучающихся на начало года + 1/3 приема на обучение – 1/2 b/m
ожидаемого выпуска обучающихся – ожидаемый отсев обучающихся + ожидаемое 
прибытие обучающихся;
      2) N  – подушевой норматив финансирования на одного обучающегося в год в b/m
бакалавриате/магистратуре состоит из суммы норматива расходов, приходящихся на 
обучение в Республике Казахстан (далее – РК) и на обучение в Федеративной 
Республике Германия (далее – ФРГ), рассчитывается по следующей формуле:
      N  = N  + N ,b / m b/m kz b/m ger
      где:
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате/ b/m kz
магистратуре в РК рассчитывается по формуле:
      N  = F + K + А,b / m kz
      N  – норматив расходов на одного обучающегося в год в бакалавриате в ФРГ b/m ger
рассчитывается по формуле:
      N  = O + K ,b / m ger c
      3) F – общий годовой фонд оплаты труда персонала: профессорско-педагогического
состава (далее – ППС), административно-управленческого персонала (далее – АУП), 
учебно-вспомогательного персонала (далее – УВП) в расчете на одного обучающегося 
в год и рассчитывается по формуле:
      F = Т  + Т  + Т  + Q ,in ппс pr ппс ауп увп



      3.1) Т  – годовой фонд оплаты труда иностранного ППС в расчете на одного in ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * sno  * mv ,in. ппс in ппс in in1
      где:
      12 – количество месяцев в году для перехода от расчета нормативных затрат в 
месяц к расчету нормативных затрат в год;
      W  – фонд оплаты труда иностранного ППС в месяц рассчитывается по in ппс
формуле:
      W  = ДО ,in ппс in ппс
      где:
      ДО  – должностной оклад иностранного преподавателя, определяется по in ппс
формуле:
      ДО  = 146,892643 * БДО,in ппс
      где:
      146,892643 - коэффициент исчисления должностного оклада иностранного ППС к 
базовому должностному окладу (БДО);
      sno  – коэффициент социального налога для фонда оплаты труда иностранного in
ППС, составляет – 1,095;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, in1
приходящихся на одного иностранного ППС, составляет:
      для бакалавриата – 0,017708;
      для магистратуры – 0,016667;
      3.2) Т  – годовой фонд оплаты труда прочего ППС в расчете на одного pr.ппс
обучающегося в год рассчитывается по формуле:
      Т  = Т  + Т ,pr.ппс осн. ппс комп.ппс
      где:
      Т  - годовой фонд оплаты труда прочего ППС без учета компенсационных осн.ппс
выплат рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн.ппс pr ппс pr pr1
      Т  - годовой объем расходов на выплату пособий на оздоровление к комп.ппс
ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску прочего ППС рассчитывается по 
формуле:
      Т  = ДО  * (sno  + gpo) * mv ,комп.ппс pr ппс pr pr1
      где:



      W  - фонд оплаты труда прочего ППС в месяц рассчитывается по формуле:pr.ппс
      W  = ДО ,pr.ппс pr ппс
      ДО  – должностной оклад прочего ППС, определяется по формуле:pr ппс
      ДО  = 47,6858 * БДО,pr ппс
      где:
      47,6858 – коэффициент исчисления должностного оклада прочего ППС к базовому 
должностному окладу (БДО);
      sno  – коэффициент социального налога и социальных отчислений, отчислений pr
работодателя в фонд обязательного медицинского страхования и обязательных 
пенсионных взносов для фонда оплаты труда прочего ППС, АУП, УВП, составляет:
      на 2024 год – 1,1256;
      на 2025 год – 1,1488;
      на 2026 год –1,1588;
      на 2027 год –1,1688;
      на 2028 и последующие годы – 1,1738;
      gpo – коэффициент, определяющий объем платежей на обязательное страхование 
работников от несчастных случаев, составляет – 0,00261;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, pr1
приходящихся на одного прочего ППС, составляет:
      для бакалавриата - 0,041667;
      для магистратуры – 0,044444;
      3.3) Т  – годовой фонд оплаты труда АУП в расчете на одного обучающегося в ауп
год рассчитывается по формуле:
      Т  = T  + Т ,ауп осн ауп комп ауп
      где:
      T  – годовой фонд оплаты труда АУП без учета компенсационных выплат, осн ауп
рассчитывается по формуле:
      Т  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн ауп ауп pr 2
      где:
      W  – фонд оплаты труда АУП в месяц рассчитывается по формуле:ауп
      W  = БДО * f,ауп.
      где,
      f – коэффициент удельного веса заработной платы АУП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 60,4133;



      Для исчисления удельного веса заработной платы АУП, УВП в заработной плате 
общего ППС применяется коэффициент исчисления должностного оклада общего ППС
, равного:
      ДО = 76,8643 * БДО,
      mv  – коэффициент соотношения среднего количество обучающихся, 2
приходящихся на одного работника АУП, составляет:
      для бакалавриата – 0,005208;
      для магистратуры – 0,005556;
      Т  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп ауп
ежегодному трудовому отпуску АУП, рассчитывается по формуле:
      Т  = БДО * f * (sno  + gpo) * mv ;комп ауп pr 2
      3.4) Q  – годовой фонд оплаты труда УВП на одного обучающегося в год увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = Q  + Q ,увп осн увп комп увп
      где:
      Q  – годовой фонд оплаты труда УВП без компенсационных выплат, осн увп
рассчитывается по формуле:
      Q  = 12 * W  * (sno  + gpo) * mv ,осн увп увп pr 3
      где:
      W  - фонд оплаты труда УВП в месяц, рассчитывается по формуле:увп
      W  = БДО * с,увп
      где:
      c – коэффициент удельного веса заработной платы УВП в заработной плате общего 
ППС и составляет – 17,649;
      mv  – коэффициент соотношения среднего количества обучающихся, 3
приходящихся на одного работника УВП, составляет:
      для бакалавриата – 0,001042;
      Q  – годовой объем расходов на выплату пособия на оздоровление к комп увп
ежегодному трудовому отпуску УВП, рассчитывается по формуле:
      Q  = БДО * с * (sno +gpo) * mv ;комп увп pr 3
      4) K – норма расходов, связанных с командированием ППС с целью проведения 
образовательного процесса, из расчета на одного обучающегося в год, составляет:
      для бакалавриата – 14,996075 МРП;
      для магистратуры – 11,5236 МРП;



      5) A – норма расходов, связанных с приобретением основных средств и 
нематериальных активов на одного обучающегося в год, составляет:
      для бакалавриата – 64 МРП;
      6) O – норма расходов, связанных с обучением студентов в организации высшего и 
послевузовского образования ФРГ из расчета на одного обучающегося в год, 
составляет:
      для бакалавриата – 97,611728 МРП;
      для магистратуры – 258,9965 МРП;
      7) Кс – норма расходов, связанных с командированием студентов с целью 
получения образования (проживание + транспортные расходы в ФРГ), из расчета на 
одного обучающегося в год, составляет:
      для бакалавриата – 164,4764 МРП;
      для магистратуры – 328,9527 МРП;
      МРП – месячный расчетный показатель, установленный по состоянию на 1 января 
2024 года;
      Расчет расходов, связанных с обучением в ФРГ, произведен в национальной валюте
Республики Казахстан в эквиваленте 480,51 тенге за 1 евро по курсу Национального 
Банка Республики Казахстан, установленному на 20 мая 2024 года;
      8) Объем подушевого нормативного финансирования высшего и послевузовского 
образования с учетом кредитной технологии обучения (Vk) определяется по формуле:
      Vk = ∑ (Cred * N  * Конт),cred
      где:
      Cred – планируемое годовое количество кредитов на одного обучающегося;
      N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе направлений cred
подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием.
      При реализации в одной организации высшего и (или) послевузовского образования
более одного направления подготовки кадров, объем подушевого нормативного 
финансирования с учетом кредитной технологии обучения определяется путем 
суммирования объемов подушевого нормативного финансирования с учетом кредитной
технологии обучения по направлениям подготовки кадров и уровням образования;
      9) N  – норматив стоимости одного академического кредита в разрезе z cred
направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием 
рассчитывается по формуле:
      N  = N /60,z cred
      где:
      60 – расчетный среднегодовой показатель количества академических кредитов, 
определенный в соответствии с ГОСО.



      Сноска. Методика дополнена пунктом 11 в соответствии с приказом Министра 
науки и высшего образования РК от 23.10.2024 № 495 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


